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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá bateriovými systémy vhodnými pro velká energetická

uložiště. Bateriové systémy jsou zde rozděleny podle toho, z jakých materiálů jsou vyrobeny.

V první části jsou popsány bateriové systémy, které využívají jiné než lithiové elektrody.

Další část je věnována lithiovým bateriovým systémům a třetí průtokovým bateriím, na

konci kapitol jsou jednotlivé technologie porovnány mezi sebou. Ve čtvrté části bakalářské

práce je pak určení úrovně technologické připravenosti jednotlivých systémů. Poslední

kapitola je věnována porovnání technologií na základě jejich dynamických vlastností.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on battery systems suitable for the storage of energy.

Battery systém are here divided into sections on which types of materials are used in a

battery. The first part of this thesis is focused on batteries that use different types of materials

than lithium. The next one is focused on battery systems that are using lithium and the third

one is about flow batteries, on the end of each section there is compare of types between

each other. In the forth section of bachelor thesis of focused on determination of technology

relativity level for each type of system. Last section is to compare technologies on their

dynamic properties.
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Seznam symbolů a zkratek

Wh watthodina (Wh)

l elektrický proud (A)

t Teplota (°C)

p Tlak (Pa)

R Odpor (Ω)

U Napětí (V)

Eg Gravimetrická hustota energie (Wh/Kg)

BESS Battery Energy Storage System

UPS Uninterruptible Power Supplies

VRLA Valve Regulated Lead Acid

SLA Sealed Lead-acid Battery

AGM Absorbed Glass Mat

GEL Gel Cell

DoD Depth of Discharge

NaS Sodík-síra

SoC Stav nabití

POD Proper Orthogonal Decomposition

FVM Finite-Volume Method

LiS Lithium-sírová baterie

Li-Ion Lithium-iontová baterie

LIC Lithium-iontový kondenzátor

RFB Redux Flow Baterries

li-RFB Lithium-iontová redoxní průtoková baterie

SoC State of charge
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Úvod

O tom, že některé materiály v sobě mají volný náboj, se začalo uvažovat již v 18. století,

kdy profesor Luigi Galvani začal experimentovat s nožkami žab a měděnými drátky.

Následně pak přišly objevy Alessandra Volty, které již byly reálnou kolébkou elektrických

článků. Dnes více než kdy dříve je třeba se zaměřit na výzkum a bádání v tomto odvětví.

Hlavním důvodem, proč hrají a budou hrát baterie a bateriové systémy v naší budoucnosti

velkou roli, a to nejen z nárůstu komerční elektroniky a elektromobilů, ale z nutnosti

skladovat elektrickou energii. A to v důsledku rostoucího využití nejen v

oblasti elektromobily, která je aktuálně vnímána jako volný nástupce konvenčních

spalovacích motorů, ale také v energetice. Právě v oblasti energetiky existuje značný prostor

pro aplikace s nestálou výrobou elektrické energie, kde jde primárně o solární panely, větrné

elektrárny a další. U těchto alternativních zdrojů je problematické, že elektrická energie není

k dispozici ve chvílích, kdy je nejvíce potřebná, jestliže není systém napojen na akumulátor.

Aktuálně není v našich silách poručit přírodním živlům, aby pružně reagovaly na naše přání

ohledně dodávky elektrické energie. Vzhledem k tomu, že se v následujících letech

přepokládá rozsáhlejší využití alternativních zdrojů pro výrobu elektrické energie, přichází

na řadu bateriové systémy a velká úložiště elektrické energie. Úkolem předkládané práce je

tedy vytvořit seznam aktuálně dostupných technologií, které se používají a vzájemně je

porovnat, dále pak stanovit jejich TRL tedy úroveň technologické připravenosti, a to je

provedeno na základě rozšíření technologie do komerčního prostředí.
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1 Elektrická baterie

Jedná se o stejnosměrný zdroj elektrické energie, který je ve většině případů realizován

z článků, jež jsou zapojeny buď sériově, nebo paralelně. Už od zapojení se odvíjí některé

problémy, které je potřeba u bateriových systémů řešit. Jako například nabíjecí proudy, už

ty budou v případě sériového zapojení problematické.

Další z věcí, které ovlivňují vlastnosti baterie, jsou použité materiály. Lithiové baterie se

vlastnostmi liší od těch bez lithiových a naopak. To také ovlivňuje jejich následné aplikace,

kdy lithiové baterie nejsou vhodné například na startování automobilů , protože jsou pro

takové aplikace příliš drahé a tak jsou v této aplikaci upřednostněné olověných baterií

vhodnější. Tyto principy fungují i naopak, kdy např. olověná baterie není vhodná pro

napájení mobilních telefonů, laptopů a jiných přenosných zařízení. Dalším důvodem je i to,

že u olověných baterií není předpokládáno její hluboké vybití, které pak snižuje její

životnost. [1]

Také se v dnešní době lze setkat s průtokovými bateriemi, které místo spojení dvou

pevných látek využívají tekutého elektrolytu, který stejně jako v předchozím případě funguje

jako nosiče nabitých částic. Na Obr. 1 se nachází schéma bateriového systému, který je

tvořen jednotlivými články, a jeho zapojení do distribuční sítě.

Obr. 1 Schéma provozu bateriového systému skladování energie. [1]
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2 Technologie bez použití lithia

Technologie baterií, které využívají jiných materiálů než lithia, je celá řada jedná se jak

o velmi rozšířené systémy, které již fungují desítky let, tak systémy, které jsou stále ve stádiu

vývoje. Nelze proto říci, že by se jednalo o technologie, které by neměli budoucnost, naopak

lze čekat nárůst například systémů které využívají snadno získatelných materiálů jako síra

či sodík.

2.1 Olovnaté baterie

Akumulátory s olověnými články patří k nejstarším známým systémům k uchování

elektrické energie, konkrétně byly objeveny fyzikem francouzského původu Gastonem

Planté v roce 1859. Od té doby jsou hojně komerčně využívány, lze se s nimi setkat jak

v automobilech s konvenčním spalovacím motorem, tak ve velkých BESS (Battery Energy

Storage System), dále pak ve vysokozdvižných vozících, systémech UPS (Uninterruptible

Power Supplies), lodích a invalidních vozících.

U BESS s využitím olověných akumulátorů jsou známé projekty například v Berlíně ve

společnosti BEWAG 8,5 MWh. V Portorice od roku 2016 v závodě PERPA vzniká úložiště

schopné dodávat energii 14 MW po dobu až 1,5 h. Největší doposud existující komplex

úložiště elektrické energie se nachází v Číně v Chenu a je schopný dodávat 10 MWh po dobu

až 4 hodin. Nejstarším takto instalovaným systémem je v americkém Phoenixu. [2]

Principem Pb-acid akumulátorů je kladná elektroda z oxidu olovnatého a záporné

elektroda z porézního olova, k separaci těchto elektrod je použito mikroporézního materiálu

polyolefinové pryskyřice. Celý systém je pak ponořený do elektrolytu kyseliny sírové.

V bateriích se zaplavenými elektrodami, kde je využito roztoku kyseliny sírové, se

v průběhu vybíjení oxid olovnatý, který je na kladné elektrodě redukuje na oxid olovičitý.

Ten reaguje s kyselinou sírovou a v důsledku toho vzniká síran olovnatý. Dále pak houbovité

olovo na záporné elektrodě oxiduje a vznikají ionty olova, ty reagují s kyselinou sírovou a

vzniká síran olovnatý [2]. Při nabíjení akumulátoru pak dochází ke stejnému procesu, jen je

reakce obrácená.

Při vybíjení nedochází ke změnám na katodě a anodě ve stejném poměru, v následujícím

obr. 2 jsou vidět změny, ke kterým na elektrodách dochází v poměru hodnoty SoC. Je zde

tedy zjevné dynamické chování olověného článku při vybíjení, znázorněný je začátek

vybíjení, t = 60 s a konecvybíjení. Dále je zřejmé, že ani katoda ani anoda nejsou využity

rovnoměrně při vybíjení a ani jejich stav na konci vybíjení není stejný. Dále je zde vidět, že
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při vybitém stavu není hodnota SoC nulová, to značí určitou hodnotu aktivních látek, která

je v systému tudíž je zde ještě je nevyužitý náboj. [17]

Obr. 2 Využití elektrod v závislosti na vybíjení. [17]

Tento akumulátor je vhodný pro aplikace, kde je třeba velkého proudu po krátký čas a se

zanedbatelným poklesem napětí mezi svorkami. To je způsobeno velmi malým vnitřním

odporem. Akumulátor je tak schopný krátkodobě dodávat velmi vysoké proudy, což se pak

využívá při startování spalovacích motorů.

Trakční akumulátor je vytvořený tak, aby měl co největší kapacitu a velký počet


[…]


LCO 8 velmi užívaná technologie s komerčním využitím 350-800

LTO 6 prototypy bez komerčního využití není stanovena

LMO 7 méně použitá techologie s komernčním využitím 300-650

NMC 6 prototypy bez komerčního využití není stanovena

LFP 8 velmi užívaná technologie s komerčním využitím 300-650

NCA 6 téměř nepoužívaná technologie 400-600

Li-S 7 prototypy bez komerčního využití není stanovena

Li-S s nanovlákny 4 prototypy bez komerčního využití není stanovena

LiC 4 prototypy bez komerčního využití není stanovena

VRBF 8 méně užívaná technologie s komerčním využitím 300 - 1000

ZBFB 8 méně užívaná technologie s komerčním využitím 300 - 1000
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Polysulfid brom 5 méně užívaná technologie s komerčním využitím 300 - 1000

Li-RFB 4 prototypy bez komerčního využití není stanovena
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6 Porovnání dynamických vlastností

Při tvorbě BESS je třeba brát zřetel na dynamické vlastnosti systémů které budou do

BESS aplikovány. Dynamické vlastnosti jako takové se skládají z mnoha faktorů a není

zcela jednoduché mezi nimi často vytvořit metodiku srovnání. Obecně se dá říct, že na tyto

vlastnosti se nechá dívat z více pohledů například na základě teoretických vlastností a

vlastními které je možné změřit či dokumentovat. Teoretické vlastnosti jsou založené na

chemické dynamiky a vlastností materiálů. Co se druhého typu vlastností týče jedná se o

poměr namáhání a životnosti baterie. [62]

Problém těchto pohledů je jejich komplexnost a častá diametrální rozdílnost samotných

elektrochemických článků, ty je těžké porovnávat na základě stejných podmínek. Je tedy

potřeba stanovit metodiku řazení takovou která bude buď fixovaná na jednu problematiku a

tím může dojít k vytvoření zdánlivé ideální technologie, nebo metodiku příliš obecnou a

riskovat špatné rozdělení. Cílem všech těchto procesů by mělo být nalezení a určení

nejoptimálnější technologie pro aplikaci elektrických uložišť a zajistit tak její ekonomickou

rentabilitu.

Dle názoru autora jsou při tvorbě systému BESS nejvíce důležité parametry jako rychlost

odezvy, stárnutí článku a bezpečnost. Vlastnosti jako hmotnost v poměru kapacity, nebo

objem jsou u velkých systémů BESS zanedbatelné, neboť systémy jsou staticky na jednou

místě tudíž nebudou tyto vlastnosti degradovat jejich aplikovatelnost.

6.1 Pb-acid

Pro olověné články platí, že jejich vnitřní odpor se mění společně s hodnotou DoD. To je

vidět na Obr. 13. zde je vidět hysterezní smyčka která má uzel v hodnotách 80 % DoD. Tedy

nejnižších hodnot odporu bude mít článek ve momentě těsně před vybitím. Nejvyšších

naopak při plně nabitém článku. [2]
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Obr. 13 Vnitřní odpor článku v závislosti na DoD [2]

6.2 NaS

Vnitřní baterií NaS je závislí na teplotě, při které ke vybíjení nebo nabíjení dochází. Na

obr. 14 je zřejmé, že je nutné články udržovat při určité teplotě v tomto případě při 360℃,

aby bylo dosaženo co nejnižšího odporu.

To má za následek větších ztrát, také to ovlivní schopnost NaS jako zdroje výkonu rychle

reagovat. [63]
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Obr. 14 Opor NaS baterií v závislosti na DoD a teplotě při vybíjení

To samé se děje i při průběhu nabíjení kdy je výsledek stejný s klesající teplotou roste

odpor článku, jak je vidět na obr. 15. [63]

Obr. 15 Opor NaS baterií v závislosti na DoD a teplotě při nabíjení [63]

Pokud má být tento system efektnivní je třeba udržovat článek při vysokých teplotách.
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6.3 Li-ion

Jedna z dynamických vlastností Li-ion baterií je jev při kterém budou hodnoty napětí na

prázdno a hodnoty vnitřního odporu rozdílné při různých hodnotách nabití baterie. To je i

vidět na Obr. 16 kde je vidět kolísání hodnot u Li-ion články s rozdílnou kapacitou. Jak je

vidět na horním grafu hodnota napětí na prázdno roste téměř identicky na obou článcích. Za

to vnitřní odpor je daleko větší u baterie s větší kapacitou. [2]

Obr. 16 Změny napětí na prázdno a vnitřního odporu v Li-ion baterii [2]

ZHODNOCENÍ a závěr

- 40 -

Zhodnocení a závěr

V úvodu práce je nastíněné, proč roste nutnost po neustálém vyvíjení bateriových

systémů bez ohledu na jejich aplikaci, bateriové systémy jsou důležité pro budoucí vývoj

nejen komerční elektroniky, ale i z hlediska energetiky. Konkrétní technologie akumulátorů

a článků jsou rozebrány v kapitolách jedna až tři. Kde je vždy nastíněná technologie a

uvedené její výhody a nevýhody. Dále je u nich uvedené, kde jsou dané technologie

aplikovány případně v jakém odvětví se očekává jejich rozmach. Na konci každé kapitoly je

pak srovnání jednotlivých typů mezi sebou.

Další část práce je věnována určení technologické úrovně připravenosti, ta je určená na

základě předchozího přiblížení jednotlivých typů technologií baterií. Určení technologické

připravenosti má svůj význam pro zhodnocení, v jaké vývojovém stadiu se technologie

nachází. To je definováno pomocí škály od jedné do devíti a následně je každá technologie

ohodnocena.

Poslední část práce je věnována porovnání dynamických vlastností bateriových

technologií. Zde jsou uvedeny některé z dynamických vlastností pro olověné, lithiové a

sodíkové baterie. Těchto vlastností je daleko více, zde se nachází jen některé pro přiblížení

problematiky.
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