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Zhodnocení odborné úrovně práce
Některá tvrzení ohledně bateriových instalací jsou zavádějící (např. že úložiště může dodávat energii 14
MW po dobu 1,5 h) a naznačují, že student nechápe vztah výkonu (MW) a energie (MWh).
Při srovnání jednotlivých variant nelithiových akumulatárů je v práci popsáno několik typů např.
olověných akumulátorů, které jsou ve výsledné srovnávací tabulce generalizovány do jedné kategorie, byť
v jejich vlastní kapitole student uvádí, že se vlastnosti jednotlivých typů značně liší, navíc hodnoty v
některých tabulkách nekorespondují s hodnotami uvedenými v textu. Tabulky srovnání technologií v
různých kapitolách potom nemají jednonou metodiku - každá pracuje s jinými kritérii.
Některé další chyby jsou přímo do očí bijící jako např. záměna měrného výkonu za ,,sílu hmotnost
(W/kg)", což bylo patrně způsobeno kopírováním těchto pasáží z překladače, nebo tvrzení: ,,průtokové
baterie jsou také nazývány palivovými články". Komicky vyznívající je potom zkomolení názvu Chile na
,,Čile".

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci je značné množství formálních a gramatických chyb. Z formálních lze zmínit např. špatně
užité křížové odkazy ve vlastní práci (typicky obrázky, které se ještě kapitolu od kapitoly liší), vynechané
řádky, rozdílné fonty a jiné chyby formátování i chyby v citačních normách samotných zdrojů.
Dále je problematické nevysvětlení některých zkratek v textu při jejich prvním použití, nebo současné
používání českých a anglických termínů, což může být pro některé čtenáře matoucí.
Výčtem formálních i odborných chyb by se dalo pokračovat i dále... Při čtení práce je patrné, že byla ,,šitá
horkou jehlou", což odpovídá i časovému rozložení konzutací se studentem a revidování jím
vypracovaných částí práce (které student nerevidoval, smazal komentáře a poslal na další revizi). To se
jeví ještě závažnější ve světle toho, že se jedná o práci rešeršního charakteru a student obržel metodický
návrh postupu psaní práce již v září 2020.
I přes výše zmíněné student splnil zadání a jím citované zdroje jsou adekvátní charakteru práce (kvalitou i
kvantitou). Práci tedy hodnotím velmi slabou dobře a doporučuji k obhajobě. U samotné obhajoby by měl
být student konfrontován s body zmíněnými v odborném hodnocení úrovně práce a prokázat jejich znalost
a porozumění.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
shodu s jinými díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují
v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené
citace.
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